Catilina *ist ein böser lecker*: Interficit primum: movet seditionem contra Rempublicam, adiungit sibi multos adolescentes nobiles, et eos implicat seditionis suis consiliis, ut pereant una cum ipso.

Quam pauci sunt, qui possint dicere cum isto Pharisaeo: *Non sum sicut caeteri, raptores, iniusti, adulteri, Ichus, de decimas, etc.* Item non est Pharisaeus ille idololatra. Non cogitate, quod Pharisaei fuerint eiusmodi nebulones, ut sunt multi ex impostoribus Monachis. *De ipsa, non tantum simulata, dixerunt magnum decus esse honestatem vitae.* Et certe nihil est melius secundum naturam, quod possit esse in non renato, quam illa ipsa vitae honestas et disciplina.

Iuvenalis conqueritur paucos esse tales.

Quibus in terris, quae sunt a Gadibus usque Annoram et Gangea, pauci dignoscere possunt Vera bona, etc.

Item: *Vix invenies multis de millibus unum.*

Et: *Rari quippe boni: vix sunt numero totidem, quot*

Thebarum portae, vel divitis ostia Nili.

Valde pauci sunt, qui reguntur disciplina, qui agunt vitam inculpatam. Etiam si non est in omnibus talis enormitas, qualem indicat Ius civile, tamen sunt in multis delicta eiusmodi, quae conscientia iudicat, et intelligit esse delicta. Iura publica non puniunt scortationem; et tamen est magnum peccatum, et quidem contra conscientiam. Ego multos novi, qui dicebant, se nihil facturos contra honestatem. Et memini quosdam principes hoc dixisse: iidem tamen volebant scortari, non contra

honestatem fieri. Videte illustres familias principum, quomodo sibi indulgeant in libidinibus. Igitur vagantur etiam poenae, quarum, etsi privata quoque exempla multa sunt, tamen quae in principum familiis fiunt, sunt magis conspicua. *Τὰ γὰρ τῶν βασιλέων πάντες ἴσασι.* Memini sapientem virum Comitem, qui et doctus erat, et excellebat ingenio, et erat summo genere natus, et industria ac multis magnis rebus clarus. Ille non vivebat modeste; cum periisset ei filius incendio, et caeteris etiam liberis multa mala accidissent: *Deus, inquit, punit mea peccata in semine.* Sed tamen non emendabat se. Tandem cum occultasset se in coloni aedibus, stuprandae eius coniugis gratia, interfectus est. Talia exempla iudicii divini non sunt contemnenda. Habet sua praemia etiam in hac vita disciplina honesta. Contrario infallibilis est regula: *Atrociora delicta puniuntur atrocibus poenis.* Qui non sunt scortatores, moechi, raptores, homicidae, regulariter vivunt tranquilli.

In historiis principum valde gratum est aspicere exempla moderationis irae, quae etiam ad disciplinam pertinet: quia disciplina est rectio locomotivae, secundum omnia praecepta legis naturae.